Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0021/2023

Em, 13 de março de 2023

REQUER AO EXMO. SENHOR PREFEITO, PARA QUE
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
INFORMAÇÕES ACERCA DO FUNCIONAMENTO DAS
BOMBAS DE DRENAGEM DESTINADAS A
ATENDEREM A COMUNIDADE DO MORUBÁ, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, informações acerca do
funcionamento das bombas de drenagem destinadas a atenderem a comunidade do
Morubá, neste Município.

I - Essas bombas estão em funcionamento?
II - Quando foi a última vez que elas foram acionadas?
III - Esses equipamentos estão com a manutenção em dia?

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Bomba de Drenagem de Água de Chuva é utilizada para transferir a água da
chuva de um lugar para o outro, evitando e combatendo a enchente. Essa água pode ser
eventualmente transferida para um reservatório e reaproveitada. A Bomba de Drenagem
de Água de Chuva é do tipo submersível, que opera imersa ao líquido, sendo fixas ou
portáteis, proporcionando fácil manuseio.